Von diesem ersten Typ scheidet der Text zunächst das privilegium personale. Hierzu
heißt es: Nota: Privilegium personale est, quod datur et conceditur uni persone, quam-
diu vixerit. Mit anderen Worten, es handelt sich um ein Recht, das einer Person nur
für ihre Lebenszeit verliehen wurde. Es folgt der Hinweis, dass in diesem Fall keine
Invocatio erlaubt sei, ex eo quod non est perpetue duraturum. Dem schließt sich ein
knappes Urkundenformular mit einer entsprechenden Arenga an228.

Auch der dritte Typ wird definiert: Nota: Privilegium temporale est istud, quod alicui
vel aliquibus datur ad certum tempus sicud ad decem vel viginti annos229. Hier ist
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224 Ebd., S. 17.
225 Der Liber quondam notarii (Wilhelm Ysbrandi de Clivis), Nr. 198– 219, S. 117– 121.
226 Ebd., S. 35 f.; dazu ebd., Anm. 1; Hermesdorf, Enkele grepen uit de geschiedenis van het

notariaat tussen Maas en Rijn, S. 142 f.; Weimar, Ars notariae, Sp. 1045– 1047.
227 Zu ihnen heißt es: In privilegiis enim perpetuis solum debes ponere: ‚In nomine domini.

Amen‘, vel ‚In nomine sce. et individue trinitatis‘, sed non in aliis privilegiis, ex eo quod pri-
vilegia perpetua sunt perhenniter duratura et alia non, ut patebit in exemplis; vgl. Der Liber
quondam notarii (Wilhelm Ysbrandi de Clivis), Nr. 39, S. 37 f., hier S. 37.

228 ‚Que geruntur in tempore, de facili evanescunt in tempore et de gestis hominum laudabilius
tingit ex facili dura calumpnia aut dubium per oblivionem, nisi per scriptam memoriam aufe -
ratur. Noverint igitur universi, ad quos pervenerit presens scriptum, quod nos H. dei gracia
dux‘ etc. ‚dilecto et fideli militi‘ etc.; ebd., S. 37.

229 Ebd.
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ebenfalls keine Invocatio erlaubt, ex eo quod tale privilegium non in evum durat. Die-
ser Typus bezieht sich, im Gegensatz zu Typus 2, nicht auf die Lebenszeit einer Per-
son, sondern besitzt eine zeitlich fixierte Geltungsdauer.

Den vierten Typ beschreibt der Text folgendermaßen: Nota: Privilegium locale est,
quod conceditur alteri per aliquam factam libertatem, quamdiu hanc permittit utilitas
principis vel comitis230. In diesem Fall geht es besonders um Körperschaften, denen
eine Gnade zuteilwird. Deren zeitliche Geltungsdauer bemisst sich nach dem Willen
des Ausstellers, d.h. nach fürstlichem oder gräflichem Gutdünken. In dem nachfol-
genden Beispiel wird den Bürgern eines ungenannten Ortes Abgabenfreiheit aufgrund
einer erlittenen Zerstörung durch Fehde und Feuersbrunst verliehen231. Im Anschluss
daran wird darauf hingewiesen, dass hier zu scheiden ist zwischen einem echten Pri-
vilegium locale mit beschränkter, im Gegensatz zu einem solchen mit unbeschränkter
Geltungsdauer. Denn, et tunc privilegium tale non est locale, sed perpetuum, et debet
scribi sicud alia privilegia perpetua.